EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATOS

TEMPORÁRIOS IMEDIATOS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº

03/2019/SMATED

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A AFERIÇÃO DA

AUTODECLARAÇÃO RACIAL

O MUNICÍPIO DE CUIABÁ, através da Secretaria Municipal de Agricultura, Trabalho e
Desenvolvimento Econômico – SMATED, no uso de suas atribuições legais, torna público, para
conhecimento dos interessados, o Edital de Convocação para Aferição da Autodeclaração
Racial do Edital do Processo Seletivo Simplificado.

Os candidatos convocados abaixo para a Aferição da Autodeclaração Racial deverão se
apresentar no horário, data e local descritos no Anexo I deste Edital, seguindo todas as
orientações inclusas nesse edital.

Observação: Os candidatos deverão chegar ao local com 30 (trinta) minutos de
antecedência do horário de início da Aferição de Autodeclaração Racial. Não serão
tolerados atrasos. Os candidatos que não atenderem a esta convocação serão
eliminados do certame.

1 - Aos candidatos negros e índios é assegurado o direito à inscrição de que trata este Edital,
podendo concorrer a 20% (vinte por cento) das vagas existentes, e das futuras, conforme
dispõe a Lei Municipal nº 5.842, de 30 de Julho de 2014.

2 - Os candidatos negros e índios que quiserem aderir ao sistema de cotas deverão, no ato da
inscrição, fazer a autodeclaração na ficha de inscrição, sob responsabilidade civil e criminal
pela veracidade da mesma. Caso os candidatos optem por não se declararem negros ou índios,
ficarão submetidos às vagas de Ampla Concorrência do Concurso Público.

3 – Haverá a aferição da condição racial declarada para concorrência à reserva de vagas para
negros e índios, que será realizada por uma Comissão, a ser criada pelo Município com essa
atribuição, conforme o Decreto nº 6452/2017 e Instrução Normativa SRH nº 001/2017e o
candidato cotista deverá comparecer à presença da mesma, quando convocado, conforme
previsão do cronograma, sob pena de ter seu pedido para cota indeferido e perder a condição
de cotista.

4 - A aferição da autodeclaração dar-se-á através do sítio eletrônico www.selecon.org.br, no
prazo previsto em Cronograma, conforme Anexo I do Edital 03/2019/SMATED.

5 -  Os critérios adotados pela Comissão de Aferição da Autodeclaração Racial serão tão
somente os aspectos fenotípicos do candidato analisados obrigatoriamente na presença do
mesmo, conforme Instrução Normativa SRH 001/2017.

6 - A Secretaria Municipal de Educação, através da Comissão de Aferição, publicará a relação
dos candidatos onde constará o deferimento ou indeferimento da opção por cotas.

7. Na hipótese de constatação de declaração falsa e/ou indeferimento da opção de cotista para
as vagas reservadas a negros e índios, após a Aferição da Autodeclaração da Condição
Racial, o candidato será eliminado do certame e, se eventualmente já tiver sido contratado,
responderá, a qualquer tempo, procedimento administrativo e poderá ter a contratação anulada.

8. Do resultado da aferição da autodeclaração da condição racial (negro/índio) caberá recurso
à Comissão, conforme previsão do Cronograma no Anexo I do Edital 03/2019/SMATED.

9 - O deferimento da inscrição e a participação em outras fases do certame implicarão na
aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, sobre as quais os candidatos
não poderão, em momento algum, alegar desconhecimento.

Anexo I

Local: Escola Estadual Liceu Cuiabano

Endereço: Praça General Mallet, 150 – Quilombo - Cuiabá/MT
Data: 20/12/2019
Horário: 11 horas

Inscrição Nome Função

148391000053 ANA FLAVIA SILVA ASSUNÇÃO MARQUES
Analista de Desenvolvimento Econômico
Social e Trabalhista - Ensino Superior
(Todas as áreas)

148281009020 ANDRÉ LUIZ SILVA CAMARGO
Monitor de Desenvolvimento Social e
Trabalhista - Monitor de Equipamentos

148755008022 ANDREHENRIQUE DE SOUZA
Monitor de Desenvolvimento Social e
Trabalhista - Monitor de Equipamentos

148581000935 BRUNO ARAUJO FERREIRA
Analista de Desenvolvimento Econômico
Social e Trabalhista - Ensino Superior
(Todas as áreas)

148866004984 CLAUDIA REGINA DA SILVA FRUTUOSO
Técnico do Trabalho de Nível II -
Nutricionista

148324000942 DIOGO AQUINO DE MORAES JUNIOR
Monitor de Desenvolvimento Social e
Trabalhista - Monitor de Equipamentos

148576004128 EDIMAR QUEIROZ DA SILVA
Técnico do Trabalho de Nível II -
Zootecnista

148584004199 ELIANE GONÇALVES DA SILVA
Técnico de Desenvolvimento Econômico
Social e Trabalhista - Atendente

148589008130 ELISANGELA PREDENTINO DE ALMEIDA
Técnico de Desenvolvimento Econômico
Social e Trabalhista - Atendente

148550008950 ELLEN RONARA DE JESUS FRANCO
Técnico do Trabalho de Nível II - Médico
Veterinário

148493007672 EMANUEL ALMEIDA LIBOS DAUBIAN
Monitor de Desenvolvimento Social e
Trabalhista - Monitor de Equipamentos

148551007851 EVERTON MARCOS DA CRUZ E SILVA
Técnico de Desenvolvimento Econômico
Social e Trabalhista - Atendente

148342004776 HALWINNE LORANNY MENDES CASARI
Técnico de Desenvolvimento Econômico
Social e Trabalhista - Atendente

148519008537 HIGOR SOUZA DA SILVA
Técnico de Desenvolvimento Econômico
Social e Trabalhista - Atendente

148229004538 INES BENEDITA BRITTES DOMINGOS
Técnico do Trabalho de Nível II - Bacharel
em direito

148368007502 JHENNYPHER ALEXANDRA SANTOS ALVES
Técnico de Planejamento do
Desenvolvimento - Administrativo

148768008795 JOÃO LUCAS SENHORINHO DE ARRUDA
Monitor de Desenvolvimento Social e
Trabalhista - Monitor de Equipamentos

148968007555 JOSÉ DA CRUZ OLIVEIRA
Técnico do Trabalho de Nível II -
Economista

148533000749 JOSILAINE GONÇALVES DA SILVA
Técnico do Trabalho de Nível II -
Engenheiro Agrônomo

148400003488 LEIVI NEVES DOS SANTOS
Analista de Desenvolvimento Econômico
Social e Trabalhista - Ensino Superior
(Todas as áreas)

148643003042 LOHANE KAROLINA MELO SOUSA
Técnico do Trabalho de Nível II -
Nutricionista

148168008374 LUCIANE MOREIRA LEITE
Monitor de Desenvolvimento Social e
Trabalhista - Monitor de Equipamentos

148460003254 MARIONEY SEBASTIÃO DA SILVA
Analista de Desenvolvimento Econômico
Social e Trabalhista - Ensino Superior
(Todas as áreas)

148943003257 MARIONEY SEBASTIÃO DA SILVA
Técnico de Planejamento do
Desenvolvimento - Administrativo

148113004769 PALOMA PATRICIA SANTOS DE MORAIS
Analista de Desenvolvimento Econômico
Social e Trabalhista - Ensino Superior
(Todas as áreas)

148721008594 PATRÍCIA APARECIDA RIBEIRO
Técnico de Desenvolvimento Econômico
Social e Trabalhista - Atendente

148042000923 POLIANA AZEVEDO SANTOS
Técnico do Trabalho de Nível II -
Nutricionista

148126000257 REINALDO JÚNIOR OLIVEIRA DA SILVA
Técnico de Desenvolvimento Econômico
Social e Trabalhista - Atendente

148488002073 ROGERIO ANIBAL PEREIRA
Técnico de Desenvolvimento Econômico
Social e Trabalhista - Atendente

148345008459 SANTARÉM ANTÔNIO DA SILVA
Técnico de Planejamento do
Desenvolvimento - Técnico Agrícola ou
Agropecuário

148768004243 SARA CARLINDA NUNES DA SILVA
Técnico de Planejamento do
Desenvolvimento - Administrativo

148676008337 TAYNAN CAMPOS GUERRA
Analista de Desenvolvimento Econômico
Social e Trabalhista - Ensino Superior
(Todas as áreas)

Cuiabá, 18 de dezembro de 2019.